
DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 218 de 3 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 03/03/2022 21:08:17 - IP com n°: 10.1.1.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -
EXTRATO DE - CONTRATO : 20220129 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220129 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA CONTRATADA(O): CONSTRUFORTE  

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELLI OBJETO: Registro 

de preços para a futura e eventual contratação de empresa 

especializada para aquisição de material de construção em geral 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 

Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R

$ 502.113,63 (quinhentos e dois mil, cento e treze reais e sessenta e 

três centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: ORGÃO: 02 

PODER EXECUTIVO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 SEC 

DE INFRAESTRUTURA PROJETO ATIVIDADE: 04 122 0002 

2. 130 MANUNTENÇÃO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA. 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 

CONSUMO FONTE DE RECURSO: 010000 - RECURSOS 

ORDINÁRIOS VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 a 31 de 

Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro 

de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE - CONTRATO : 20220130 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220130 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

SAÚDE E SANEAMENTO CONTRATADA(O):

CONSTRUFORTE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELLI 

OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual contratação 

de empresa especializada para aquisição de material de construção 

em geral para atender as necessidades das Secretarias Municipais 

do Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR 

TOTAL: R$ 108.576,53 (cento e oito mil, quinhentos e setenta e 

seis reais e cinquenta e três centavos) PROGRAMA DE 

TRABALHO: ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 0501 - SECRETARIA DE SAÚDE E 

SANEAMENTO PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0013 2.020 -

MANUTENÇÃO DO FUNC. DA SECRETARIA DE SAÚDE 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 

CONSUMO FONTE: 01000000 VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 

2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA:25 

de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE - CONTRATO : 20220131/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220131 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA(O):

CONSTRUFORTE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELLI 

OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual contratação 

de empresa especializada para aquisição de material de construção 

em geral para atender as necessidades das Secretarias Municipais 

do Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR 

TOTAL: R$ 613.277,99 (seiscentos e treze mil, duzentos e setenta 

e sete reais e noventa e nove centavos) PROGRAMA DE 

TRABALHO ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0013 2.036 – MANUNTEÇÃO 

ASSIST. HOSPITALAR E AMB. MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 

RECURSO: 0102000000 – ATENÇÕES DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1701 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0013 2.037 –

MANUNTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:  3.3.90.30.00 MATERIAL DE 

CONSUMO FONTE DE RECURSO: 0100000000 – ATENÇÃO 

BÁSICA VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro 

de 2022 DATA DA ASSINATURA:25 de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE - CONTRATO : 20220132 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220132 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO CONTRATADA(O: CONSTRUFORTE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELLI OBJETO: Registro 

de preços para a futura e eventual contratação de empresa 

especializada para aquisição de material de construção em geral 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 

Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R

$ 309.766,61 (trezentos e nove mil, setecentos e sessenta e seis 

reais e sessenta e um centavos) PROGRAMA DE TRABALHO:

ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

0401 – Secretaria de Educação PROJETO ATIVIDADE: 12 361 

0008 2.012 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação -

MDE. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo FONTE DE RECURSO: 0101000000 – Receitas de 

Imposto e trans. vinc. Educ.  ÓRGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0401 Secretaria Municipal de 

Educação PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0037 2.014 –

Manutenção do Pro. Salario Educação  - QSE CLASSIFICAÇÃO 

ECONOMICA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo FONTE DE 

RECURSO: 1550000000 Transferência do Salario -Educação 

VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 

DATA DA ASSINATURA:25 de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE - CONTRATO : 20220133 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220133 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE:

CONTRATADA(O: CONSTRUFORTE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO EIRELLI OBJETO: Registro de preços para a 

futura e eventual contratação de empresa especializada para 

aquisição de material de construção em geral para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais do Município de São 

Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R$ 451.245,35 

(quatrocentos e cinquenta e um mil, duzentos e quarenta e cinco 

reais e trinta e cinco centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva
CPF: ***.315.753-** em 03/03/2022 21:08:17 - IP com n°: 10.1.1.13

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1336

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 218 de 3 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 03/03/2022 21:08:17 - IP com n°: 10.1.1.13

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 0209 – FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. 

VA. PROF. EDUCAÇÃO PROJETO ATIVIDADE: 12 361 0007 

2.052 – MANUNTEÇÃO E DES. DO ENSINO 30%•. 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 

CONSUMO FONTE DE RECURSO: 010516 –

COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB 30% VIGÊNCIA: 25 de 

Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA 

ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- EXTRATO DE - CONTRATO : 20220134 /2022

EXTRATO DE  CONTRATO Nº: 20220134 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: SEC. 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O:

CONSTRUFORTE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELLI 

OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual contratação 

de empresa especializada para aquisição de material de construção 

em geral para atender as necessidades das Secretarias Municipais 

do Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR 

TOTAL: R$ 21.219,96 (vinte e um mil, duzentos e dezenove reais 

e noventa e seis centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: 

Órgão: 02 - Poder Executivo Unidade Orçamentária: 0701 – Sec. 

Municipal de Assistência Social Projeto/Atividade: 08 122 0002 

2.025 –Manutenção Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Assistência Social Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material 

de Consumo Fonte: 15000000 VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 

2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA:25 

de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- EXTRATO DE - CONTRATO : 20220135 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220135 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O:

CONSTRUFORTE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELLI 

OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual contratação 

de empresa especializada para aquisição de material de construção 

em geral para atender as necessidades das Secretarias Municipais 

do Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR 

TOTAL: R$ 80.497,38 (oitenta mil, quatrocentos e noventa e sete 

reais e trinta e oito centavos) PROGRAMA DE TRABALHO:

ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTARIA: 

1901 – Fundo de Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0017 2.064 - Manutenção da 

Proteção Social Básica CLASS. ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 

Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 0129000000 

ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

1901 - Fundo Municipal de Assistência Social  

PROJETO/ATIVIDADE: 08.243.0016.2.060 – Manutenção da 

Proteção Social     Especial CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 

012900000 ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1901 - Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0018.2.065 – Manutenção do 

Programa Bolsa Família CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 

012900000 ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1901 - Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0018 2.066– Programa de Gestão 

do SUAS- Gestão do IGDSUAS. CLASSIFICAÇÃO 

ECONOMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo FONTE DE 

RECURSO: 1660000000 VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 a 

31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 25 de 

Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -
EXTRATO DE - CONTRATO : 20220136 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220136 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA CONTRATADA(O: K J ALMEIDA DE 

MELO OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual 

contratação de empresa especializada para aquisição de material de 

construção em geral para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais do Município de São Mateus do Maranhão/MA. 

VALOR TOTAL: R$ 246.089,18 (duzentos e quarenta e seis mil, 

oitenta e nove reais e dezoito centavos) PROGRAMA DE 

TRABALHO:  ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 0801 SEC DE INFRAESTRUTURA 

PROJETO ATIVIDADE: 04 122 0002 2. 130 MANUNTENÇÃO 

DA SEC. DE INFRAESTRUTURA. CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE DE RECURSO: 010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 

DATA DA ASSINATURA:25 de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE - CONTRATO : 20220137 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220137 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

SAÚDE E SANEAMENTO CONTRATADA(O: K J ALMEIDA 

DE MELO OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual 

contratação de empresa especializada para aquisição de material de 

construção em geral para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais do Município de São Mateus do Maranhão/MA. 

VALOR TOTAL: R$ 57.063,19 (cinquenta e sete mil, sessenta e 

três reais e dezenove centavos) PROGRAMA DE TRABALHO:

ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 0501 - SECRETARIA DE SAÚDE E 

SANEAMENTO PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0013 2.020 -

MANUTENÇÃO DO FUNC. DA SECRETARIA DE SAÚDE 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 

CONSUMO FONTE: 01000000 VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 

2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA:25 

de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE - CONTRATO : 20220138 /2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva
CPF: ***.315.753-** em 03/03/2022 21:08:17 - IP com n°: 10.1.1.13

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1336

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 218 de 3 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 03/03/2022 21:08:17 - IP com n°: 10.1.1.13

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220138 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA(O: K J ALMEIDA 

DE MELO OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual 

contratação de empresa especializada para aquisição de material de 

construção em geral para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais do Município de São Mateus do Maranhão/MA. 

VALOR TOTAL: R$ 212.733,47 (duzentos e doze mil, setecentos 

e trinta e três reais e quarenta e sete centavos) PROGRAMA DE 

TRABALHO: ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0013 2.036 – MANUNTEÇÃO 

ASSIST. HOSPITALAR E AMB. MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 

RECURSO: 0102000000 – ATENÇÕES DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1701 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0013 2.037 –

MANUNTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:  3.3.90.30.00 MATERIAL DE 

CONSUMO FONTE DE RECURSO: 0100000000 – ATENÇÃO 

BÁSICA VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro 

de 2022 DATA DA ASSINATURA:25 de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE - CONTRATO : 20220139 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220139 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO CONTRATADA(O: K J ALMEIDA DE MELO 

OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual contratação 

de empresa especializada para aquisição de material de construção 

em geral para atender as necessidades das Secretarias Municipais 

do Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR 

TOTAL: R$ 135.553,64 (cento e trinta e cinco mil, quinhentos e 

cinquenta e três reais e sessenta e quatro centavos) PROGRAMA 

DE TRABALHO: ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0401 – SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0008 2.012 -

MANUTENÇÃO. E DESENV. DA EDUCAÇÃO  CLASS. 

ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE DE RECURSO: 0101000000 ORGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0401 – FUNDO 

MAN. DES. EDUC. BAS. VA. PROF. EDUCAÇÃO PROJETO 

ATIVIDADE: 12 361 0037 2.014– MANUNTEÇÃO DO PRO 

SALÁRIO EDUCAÇÃO-QSE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  FONTE DE 

RECURSO: 155000000000 VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 

a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 25 de 

Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE - CONTRATO : 20220140 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220140 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE:  

CONTRATADA(O: K J ALMEIDA DE MELO OBJETO:

Registro de preços para a futura e eventual contratação de empresa 

especializada para aquisição de material de construção em geral 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 

Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R

$ 259.965,29 (duzentos e cinquenta e nove mil, novecentos e 

sessenta e cinco reais e vinte e nove centavos) PROGRAMA DE 

TRABALHO: ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 0209 – FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. 

VA. PROF. EDUCAÇÃO PROJETO ATIVIDADE: 12 361 0007 

2.052 – MANUNTEÇÃO E DES. DO ENSINO 30% 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 

CONSUMO FONTE DE RECURSO: 010516 –

COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB 30% VIGÊNCIA: 25 de 

Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA 

ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- EXTRATO DE - CONTRATO : 20220141 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220141 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: SEC. 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O:

K J ALMEIDA DE MELO OBJETO: Registro de preços para a 

futura e eventual contratação de empresa especializada para 

aquisição de material de construção em geral para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais do Município de São 

Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R$ 10.917,90 (dez 

mil, novecentos e dezessete reais e noventa centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Órgão: 02 - Poder Executivo 

Unidade Orçamentária: 0701 – Sec. Municipal de Assistência 

Social. Projeto/Atividade: 08 122 0002 2.025 –Manutenção 

Funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 

15000000 VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 a 31 de 

Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro 

de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- EXTRATO DE - CONTRATO : 20220142 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220142 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O:

K J ALMEIDA DE MELO OBJETO: Registro de preços para a 

futura e eventual contratação de empresa especializada para 

aquisição de material de construção em geral para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais do Município de São 

Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R$ 38.037,34 (trinta 

e oito mil, trinta e sete reais e trinta e quatro centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO: ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1901 – Fundo de Municipal de 

Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0017 2.064 -

Manutenção da Proteção Social Básica CLASS. ECONÔMICA: 

3.3.90.30.00 Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 

0129000000 ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1901 - Fundo Municipal de Assistência Social 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva
CPF: ***.315.753-** em 03/03/2022 21:08:17 - IP com n°: 10.1.1.13

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1336

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 218 de 3 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 03/03/2022 21:08:17 - IP com n°: 10.1.1.13

PROJETO/ATIVIDADE: 08.243.0016.2.060 – Manutenção da 

Proteção Social Especial CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 

012900000 ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1901 - Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0018.2.065 – Manutenção do 

Programa Bolsa Família CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 

012900000 ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1901 - Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0018 2.066– Programa de Gestão 

do SUAS- Gestão do IGDSUAS. CLASSIFICAÇÃO 

ECONOMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo FONTE DE 

RECURSO: 1660000000 VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 a 

31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 25 de 

Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -
EXTRATO DE - CONTRATO : 20220153 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220153 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA CONTRATADA(O: LUENYS BRAZ 

COSTA MENEZES EIRELLI OBJETO: Registro de preços para a 

futura e eventual contratação de empresa especializada para 

aquisição de material de construção em geral para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais do Município de São 

Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R$ 34.773,60 (trinta 

e quatro mil, setecentos e setenta e três reais e sessenta centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO:   ORGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 SEC DE 

INFRAESTRUTURA PROJETO ATIVIDADE: 04 122 0002 2. 

130 MANUNTENÇÃO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA. 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 

CONSUMO FONTE DE RECURSO: 010000 - RECURSOS 

ORDINÁRIOS VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 a 31 de 

Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro 

de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE - CONTRATO : 20220154 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220154 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

SAÚDE E SANEAMENTO CONTRATADA(O: LUENYS 

BRAZ COSTA MENEZES EIRELLI OBJETO: Registro de 

preços para a futura e eventual contratação de empresa 

especializada para aquisição de material de construção em geral 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 

Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R

$ 6.749,01 (seis mil, setecentos e quarenta e nove reais e um 

centavo) PROGRAMA DE TRABALHO:   ÓRGÃO: 02 -

PODER EXECUTIVO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0501 -

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0013 2.020 - MANUTENÇÃO 

DO FUNC. DA SECRETARIA DE SAÚDE CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE: 01000000 VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 a 31 de 

Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro 
de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE - CONTRATO : 20220155 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220155 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA(O: LUENYS BRAZ 

COSTA MENEZES EIRELLI OBJETO: Registro de preços para a 

futura e eventual contratação de empresa especializada para 

aquisição de material de construção em geral para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais do Município de São 

Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R$ 23.131,59 (vinte 

e três mil, cento e trinta e um reais e cinquenta e nove centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO:   ORGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1701 - FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0013 

2.036 – MANUNTEÇÃO ASSIST. HOSPITALAR E AMB. 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE. CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE DE RECURSO: 0102000000 – ATENÇÕES DE MÉDIA 

E ALTA COMPLEXIDADE ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1701 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0013 2.037 –

MANUNTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:  3.3.90.30.00 MATERIAL DE 

CONSUMO  FONTE DE RECURSO: 0100000000 – ATENÇÃO 

BÁSICA VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro 

de 2022 DATA DA ASSINATURA:25 de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE - CONTRATO : 20220156 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220156 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO CONTRATADA(O: LUENYS BRAZ COSTA 

MENEZES EIRELLI OBJETO: Registro de preços para a futura e 

eventual contratação de empresa especializada para aquisição de 

material de construção em geral para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais do Município de São Mateus do 

Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R$ 11.575,91 (onze mil, 

quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e um centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO: ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  0401 – Secretaria de Educação 

PROJETO ATIVIDADE: 12 361 0008 2.012 – Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação - MDE.  ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo FONTE DE 

RECURSO: 0101000000 – Receitas de Imposto e trans. vinc. 

Educ.  ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 0401 Secretaria Municipal de Educação 

PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0037 2.014 – Manutenção do 

Pro. Salario Educação  - QSE CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

3.3.90.30.00 Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 

1550000000 Transferência do Salario -Educação VIGÊNCIA: 25 

de Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva
CPF: ***.315.753-** em 03/03/2022 21:08:17 - IP com n°: 10.1.1.13

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1336

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 218 de 3 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 03/03/2022 21:08:17 - IP com n°: 10.1.1.13

ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE - CONTRATO : 20220157 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220157 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CONTRATADA(O: LUENYS 

BRAZ COSTA MENEZES EIRELLI OBJETO: Registro de 

preços para a futura e eventual contratação de empresa 

especializada para aquisição de material de construção em geral 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 

Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R

$ 27.039,89 (vinte e sete mil, trinta e nove reais e oitenta e nove 

centavos) PROGRAMA DE TRABALHO:   ORGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0209 – FUNDO 

MAN. DES. EDUC. BAS. VA. PROF. EDUCAÇÃO PROJETO 

ATIVIDADE: 12 361 0007 2.052 – MANUNTEÇÃO E DES. DO 

ENSINO 30% CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 

MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 010516 –

COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB 30% VIGÊNCIA: 25 de 

Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA 

ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- EXTRATO DE - CONTRATO : 20220158 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220158 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: SEC. 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O:

LUENYS BRAZ COSTA MENEZES EIRELLI OBJETO:

Registro de preços para a futura e eventual contratação de empresa 

especializada para aquisição de material de construção em geral 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 

Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R

$ 1.852,83 (um mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e 

três centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Órgão: 02 -

Poder Executivo Unidade Orçamentária: 0701 – Sec. Municipal de 

Assistência Social. Projeto/Atividade: 08 122 0002 2.025 –

Manutenção Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Assistência Social Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material 

de Consumo Fonte: 15000000 VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 

2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA:25 

de Fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- EXTRATO DE - CONTRATO : 20220159 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20220159 ORIGEM:

PREGÃO Nº PE 001/2022 CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O:

LUENYS BRAZ COSTA MENEZES EIRELLI OBJETO:

Registro de preços para a futura e eventual contratação de empresa 

especializada para aquisição de material de construção em geral 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 

Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL:R

$ 6.768,97 (seis mil, setecentos e sessenta e oito reais e noventa e 

sete centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: ÓRGÃO: 02 –

Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1901 – Fundo de 

Municipal de Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 

0017 2.064 - Manutenção da Proteção Social Básica CLASS. 

ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo FONTE DE 

RECURSO: 0129000000 ÓRGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1901 - Fundo Municipal de 

Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE: 08.243.0016.2.060 –

Manutenção da Proteção Social Especial CLASSIFICAÇÃO 

ECONOMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo FONTE DE 

RECURSO: 012900000 ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1901 - Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0018.2.065 – Manutenção do 

Programa Bolsa Família CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 

012900000 ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1901 - Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0018 2.066– Programa de Gestão 

do SUAS- Gestão do IGDSUAS. CLASSIFICAÇÃO 

ECONOMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo FONTE DE 

RECURSO: 1660000000 VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 a 

31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 25 de 

Fevereiro de 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva
CPF: ***.315.753-** em 03/03/2022 21:08:17 - IP com n°: 10.1.1.13

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1336

Página(s) 5 de 5


